จึงได้ทรงพระราชดำริให้มีการฟื้นฟูการปกครองระดับหมู่บ้านขึ้นใหม่ เพราะทรงเล็งเห็นว่าการปกครองระดับนี้จำเป็นและสำคัญยิ่งในการบริหารราชการแผ่นดิน เนื่องจากเป็นหน่วยการปกครองที่ใกล้ชิดกับราษฎรมากที่สุด โดยให้ทรงมีการ

จัดระเบียบการปกครอง ตำบล หมู่บ้าน เมื่อ ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) ที่อำเภอบางปะอิน จังหวัดพระนครศรีอยุธยา ซึ่งการจัดการปกครอง ตำบล หมู่บ้านใหม่มีลักษณะแตกต่างจากเดิม หลายประการคือ ให้ราษฎรพิจารณาเลือกผู้ใหญ่บ้านเอง แทนการเลือกตั้งโดยผู้รั้งเมืองดังแต่ก่อน สำหรับการบังคับบัญชานั้นได้กำหนดให้ผู้ใหญ่บ้านมีหน้าที่ในการรักษาความสงบเรียบร้อย ในท้องที่

ที่ดูกฎหมายและสัญญาไว้แน่ดีแล้ว จะเป็นประโยชน์ ฉันทักวิตกแต่ตัวฉันจะไม่ว่าง
เวลาให้ทำได้อย่างแก่

(เซ็นพระนาม) ดำรงราชานุภาพ

นับแต่เนิ่นมา จึงได้จัดระเบียบการปกครองตำบล หมู่บ้าน ตามหัวเมืองต่าง ๆ ให้
เป็นแบบเดียวกันทั่วราชอาณาจักร โดยตราเป็นพระราชบัญญัติปกครองท้องที่ รศ. 116 ขึ้น

โดยประกาศใช้บังคับเมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) ข้อความและหลักเกณฑ์ส่วนใหญ่ของพระราชบัญญัตินี้ ได้ใช้เป็นหลักในการปกครองท้องที่ของประเทศไทยสืบมานับว่าเป็นกฎหมายฉบับแรกที่กำหนดการจัดระเบียบตำบลและหมู่บ้านรวมทั้งกำหนดหน้าที่ไว้อย่างละเอียดเพื่อให้เจ้าหน้าที่ตรวจตราดูแลทุกข์สุขของราษฎรตามท้องที่ต่าง ๆ ต่างพระเนตรพระกรรณ

พอสมควรตั้งขึ้นเป็นตำบล ให้มีกำนันเป็นหัวหน้าตำบล หลาย ๆ ตำบลรวมกันเป็นแขวงหรืออำเภออันหนึ่ง การรวบรวมบ้านขึ้นเป็นหมู่เป็นตำบล เป็นอำเภอเช่นนี้คงมีเล็กบ้างใหญ่บ้าง ต้องถือเอาภูมิประเทศท้องที่เป็นหลัก" แล้วทรงโปรดมอบให้หลวงเทศาจิตรวิจารณ์ไปทดลองจัดที่บ้านเกาะบางปะอินเป็นแห่งแรก

หลวงเทศาจิตรวิจารณ์ออกไปดำเนินการตามบัญชาเสร็จแล้วจึงได้กราบทูลรายงานให้ทรงทราบ เมื่อวันที่ 10 สิงหาคม ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) ในรายงานนั้นได้กล่าวถึงวิธีการจัดตั้งหมู่บ้าน = ตำบล และเลือกตั้งผู้ใหญ่บ้านกำนันไว้คือ ในขั้นต้นจัดทำบัญชีสำมะโนครัวบ้านก่อนที่จะจัดเป็นหมู่บ้านและตำบล เสร็จแล้วจึงจัดตั้งผู้ใหญ่บ้านกำนันต่อไป คือ จัดรวมครัวที่เป็นเจ้าของบ้านใกล้ชิดติดต่อกันราว 10 เจ้าของ

ผู้ใหญ่บ้านและกำนันจึงมีบทบาทอันสำคัญในการปกครองท้องถิ่นที่มาตั้งแต่
โบราณจนถึงปัจจุบัน เมื่อได้ตราพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องถิ่นขึ้นเป็นครั้งแรกเมื่อ ร.ศ.
116 (พ.ศ. 2440) ใช้ติดต่อกันมาเป็นเวลา 17 ปี จนถึง พ.ศ. 2457 พระบาทสมเด็จพระ
พระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวรัชกาลที่ 6 ได้ทรงพิจารณาเห็นว่าพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องถิ่น
นั้นว่าเป็นพระราชบัญญัติสำคัญในการปกครองพระราชอาณาจักรอย่างหนึ่ง และทรงพระราชดำริ
เห็นว่าตั้งแต่ตราพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องถิ่นในปี พ.ศ. 2440 ใช้บังคับมา วิธีการ
ปกครองพระราชอาณาจักรได้เปลี่ยนแปลงมาหลายอย่างเห็นได้ถึงเวลาอันสมควรที่จะแก้ไข
พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องถิ่นให้ตรงกับวิธีการปกครองที่เป็นอยู่ทุกวันนี้ จึงทรงพระกรุณา
โปรดเกล้าให้แก้ไขพระราชบัญญัติปกครองที่ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) ของเดิม แห่งใดที่ยัง
ใช้ได้ให้คงไว้แห่งใดซึ่งเก่าเกินกว่าวิธีการปกครองทุกวันนี้ก็แก้ไขให้ตรงกับกาลเวลา รวบรวม
ตราเป็นพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องถิ่นพุทธศักราช 2457

วิวัฒนาการของการปกครองท้องถิ่น

พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องถิ่น พ.ศ. 2457 ได้ใช้มาจนกระทั่งถึงบัดนี้ (พ.ศ.

ยังแบ่งส่วนออกเป็นการปกครองท้องถิ่น โดยแบ่งออกเป็นแขวง (เทียบเท่าอำเภอ) มีหมื่นแขวง เป็นพนักงานปกครอง แต่ละแขวงแบ่งเป็นตำบล มีกำนันเป็นหัวหน้ามีบรรดาศักดิ์เป็น "ฉันท" ตำบลแบ่งออกเป็นหมู่บ้านมีผู้ใหญ่บ้านเป็นหัวหน้า

การจัดรูปแบบการปกครองท้องถิ่นที่ได้ปรากฏชัดเจนเป็นแบบแผนมาจนถึงปัจจุบัน นับตั้งแต่ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) กล่าวคือพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 ได้ทรงเรียกพระมหาอำมาตยาธิบดี ซึ่งขณะนั้นมีบรรดาศักดิ์เป็นหลวงเทศาภิตรวิจารณ์ (เส็งวิริยศิริ) มาปรึกษาหาหรือถึงการที่จะจัดการปกครองท้องถิ่นตามหัวเมือง ปรากฏรับสั่งว่า "เรามีหลักมาแต่โบราณแล้วว่า มีเจ้าบ้าน ผู้ใหญ่บ้าน แขวง กำนัน

ต่อมา พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ก็ได้ทรงปรึกษาราชการกับบรรดาเสนาบดีที่มีหน้าที่เกี่ยวข้องในการจัดการปกครองตามหัวเมืองอื่น ๆ พร้อมกับได้มีการส่งคนไปศึกษาแนวทางการจัดการปกครองส่วนภูมิภาคของประเทศใกล้เคียง เช่น ทรงให้หลวงเทศาจิตรวิจารณ์ไปดูงานในประเทศพม่าและมลายู ในปี ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) แล้วนำผลการศึกษาดูงานมาทูลเกล้าฯ ถวายในเดือนมิถุนายน ร.ศ. 113 ซึ่งต่อจากนั้นมาพระองค์ก็ทรงใช้เป็นแนวทางประกอบการปรับปรุงการปกครองตำบล หมู่บ้าน ขยายออกไปอย่างกว้างขวางทั่วราชอาณาจักร เป็นระเบียบแบบแผนเดียวกันและทรงโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440) เพื่อวางหลักการจัดระเบียบการปกครองตำบล หมู่บ้าน โดยกฎหมายอย่างแจ่มชัดและได้ทรงแก้ไขปรับปรุงเรื่อยมา ต่อมาอีก 3 ปี คือในปี พ.ศ. 2457 ได้ทรงโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ พ.ศ. 2457 ใหม่ ยกเลิกพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ.